



ADARSH VIDYA NIKETAN

SENIOR SECONDARY SCHOOL

(AFFILIATED TO C.B.S.E. NEW DELHI)

FOR CLASS - VII

SYLLABUS OF SUMMATIVE ASSESSMENT- 1 (2021-22)

<p style="text-align: center;">ENGLISH</p>	<p><u>Reading-</u> Unseen Passages</p> <p><u>Writing-</u> Application, Factual Description Notice, Letter to Editor, Formal Email</p> <p><u>Grammar:</u> Tenses, Adjectives, Active Passive</p> <p><u>Textbook:</u> Poem- Qzymandias Ch-3 The night I met Einstein Ch-4 Two magicians Ch-5 A farmer's greatest treasure Ch-6 The village school</p> <p><u>Supp. Reader:</u> Ch-1 The Pterodactyl's Egg Poem- The Eagle Ch-3 The Reader of Books Poem- The Plaint of Camel Ch-6 The Blue Umbrella Ch-5 Yan's Quest</p> <p><u>Moral Values:</u> Ch-1, Ch-2</p>
<p style="text-align: center;">हिन्दी</p>	<p><u>वसंत पुस्तक-</u> पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के (कविता) पाठ-2 दादी माँ (संस्मरण) पाठ-3 हिमालय की बेटियाँ (निबंध) पाठ-4 कठपुतली (कविता) पाठ-5 मिठाईवाला (कहानी) पाठ-6 रक्त और हमारा शरीर (निबंध) पाठ-8 शाम- एक किसान (कविता) पाठ-9 चिड़िया की बच्ची (कहानी)</p> <p><u>व्याकरण-</u> पाठ-1 भाषा-विचार, हिंदी भाषा और व्याकरण पाठ-2 वर्ण विचार, पाठ-9 उपसर्ग, पाठ-10 प्रत्यय, पाठ-11 संधि, पाठ-12 समास, पाठ-13 संज्ञा, पाठ-27 वाक्य-विज्ञान</p> <p><u>शब्द भंडार-</u> पर्यायवाची (1 से 15) विलोम (1 पंक्ति)</p>

	<p>अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1 से 15) समश्रुत भिन्नार्थक शब्द (1 से 15) मुहावरे (आंख, नाक, कान संबंधी) लोकोक्तियाँ (1 से 5) पाठ-31 अपठित गद्यांश पाठ-32 अपठित पद्यांश <u>रचना लेखन-</u> पाठ-33 पत्र लेखन (औपचारिक, अनौपचारिक) पाठ-34 निबंध लेखन पाठ-36 संवाद लेखन</p> <p><u>हटाए गए पाठ-</u> पाठ-7 पापा खो गए (केवल पठन)</p>
संस्कृत	<p>पाठ्य पुस्तक- पाठ 1 वार्तालाप: पाठ 2 लंग लकार (प्रथम पुरुष) पाठ 3 लंग लकार (मध्यम पुरुष) पाठ 4 लंग लकार (उत्तम पुरुष) पाठ 5 पर्यावरण महोत्सव (लोटलकार) पाठ 6 मम दिनचर्या पाठ 7 पीयूष -बिन्दवः (श्लोक) पाठ 8 deleted संख्या वाचक शब्द रूपाणि</p> <p>व्याकरण पुस्तक- पाठ 1 वर्ण विचार उच्चारण स्थान पाठ 2 सन्धि पाठ 3 कारकाः उपपद विभक्तिः च पाठ 4 शब्द रूपाणि पाठ 5 सर्वनाम शब्द रूपाणि पाठ 6 संख्या वाचक शब्दाः पाठ 7 धातु रूपाणि पाठ 8 पद परिचय</p>
MATHEMATICS	<p>Ch-1 Integers Ch-2 Fractions and decimals Ch-4 Simple Equations Ch-5 Lines & angles Ch-6 The triangle of its properties Ch-7 Congruence of triangle</p>

SCIENCE	Ch-1 Nutrition in Plants Ch-2 Nutrition in animals Ch-3 Fibre to Fabric Ch-4 Heat Ch-13 Motion & Time Ch-14 Electric current & its effects Ch-7 Weather, climate & Adaptation of animals to climate
SOCIAL SCIENCE	Book-1 Our Pasts- II (History) Ch-1 Tracing changes through a thousand years Ch-2 New Kings and Kingdom Ch-3 The Delhi Sultanate Book-2 Our Environment (Geography) Ch-1 Our Environment Ch-2 Inside Our Earth Ch-3 Our Changing Earth Book-3 Social and Political Life II Ch-1 On Equality Ch-2 Role of Government in Health Ch-3 How the State Government works Ch-4 Growing up as boys and girls
COMPUTER	Ch-1 Number System Ch-2 Using Excel as a Database Ch-3 Advanced Features of Excel Ch-4 Log on to Animate CC
G.K.	Unit-1 Our India (Page 1 to 9) Unit-2 Sports world (Page 10 to 17) Unit-3 Fun with world (Page 18 to 24) *Current Affairs
